Müeyyidülmülk, Irak ve Horasan emirlerine mektup göndererek onları Berkıyaruk'un saflarına çekmeyi başardı. Ardından Sultan Berkıyaruk'un en güçlü rakiplerinden olan amcası Tâcüddevle Tutuş'la Rey civarında yaptığı savaşta büyük yararlıklar gösterdi ve Tutuş mağlûp edilerek öldürüldü (488/1095). Sultan Berkıyaruk'un savaştan sonra annesi Zübeyde Hatun'u yanına getirmek istemesine karşı çıktı. Zübeyde Hatun durumu öğrenince ona kin beslemeye başladı. Dîvân-ı İstifâ'nın başkanı Mecdülmülk Ebü'l-Fazl ile babalarından kalan miras sebebiyle araları açık olan ağabeyi Fahrülmülk de Zübeyde Hatun'u ona karşı kıskırttı.

L. Clausner, *The Seljuk Vizirate: A Study of Civil Administration 1055-1194*, Cambridge 1973, s. 43, 46, 47, 105, 106, 121, 126-127, 132-133; A. K. S. Lambton, "The Internal Structure of the Seljuq Empire", *CHIr.*, V, 203-282; Abdülkerim Özeydin, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara 1990, s. 12-15, 17-20, 22-24; a.m.f., *Sultan Berkıyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104)*, İstanbul 2001, s. 43, 55-67, 149-150, ayrıca bk. İndeks.

ABDÜLKERİM ÖZEYDİN

MÜEZZİN

(المؤذن)

Sözlükte "çağrıda bulunan, ezan okuyan, kâmet getiren kimse" mânasındaki müezzin kelimesi Kur'ân-ı Kerîm'de "münâdî" anlamında iki âyette geçmektedir (el-A'râf 7/44; Yûsuf 12/70).

116; İbn Battûta, II, 516, 580; Makrîzî, II, 367).

Müezzinlerin önemli günlerde bilhassa yatsı ve sabah namazlarından önce, cuma

ve bayram gecelerinde minareden tesbihatta bulunmaları, cuma ezanından evvel salâ okumaları âdeti ilk defa Mısır'da Mesleme b. Muhalled'in (ö. 62/682) valiliği esnasında Amr b. Âs Camii'nde uygulanmıştır. Daha sonra bu uygulama Kur'ân-ı Kerîm tilâveti, dua, kaside ve ilâhiler de ilâve edilerek bütün İslâm dünyasında yaygınlaşmıştır (Makrîzî, IV, 51; Nuaymî, II, 130). Memlûkler devrinde büyük camilerde Hz. Peygamber'e salâtü selâm getirmeyi emreden Ahzâb sûresinin 56.

Müezzinlerin vazifeleri arasında ölüm haberlerini halka duyurmak da bulunuyordu (İbn Kesîr, XIV, 143). Nitekim Abbas b. Abdülmuttalib'in vefatı Medine'nin kenar mahallelerine gönderilen bir müezzin tarafından duyurulmuştu (İbn Sa'd, IV, 23). 781 (1379) yılından itibaren bu görev müezzinlerin minarelerden okudukları salâ ile yerine getirilmeye başlanmıştır (Mahmûd Muhammed es-Sübki, IV, 193). Savaşlarda şehid olan önemli kişilerin şehâdetini halka duyuran müezzinler (Taberî, IV, 302) cenazelerin teşhiz ve tekfiniyle uğraşır, bazı bölgelerde cenaze götürülürken vefat eden kimsenin iyiliklerini sayarlardı.

Vakfiyelerde müezzinlere yapılacak maaş ödemeleriyle beraber gıda ve giyecek tahsisatı yanında ek görevlerine dair bilgiler de vardır. İbn Asâkir, Dimaşk camilerinde vazife yapan müezzinlerin maaşlarının büyük bir kısmının vakıf gelirlerinden karşılandığını söyler (*Târîhu Dimaşk*, II, 288-321).

Anadolu Selçuklular döneminde Seyfeddin Torumtay'ın düzenlediği 665 (1266-67) tarihli vakfiyede Amasya'daki Gökmedrese Camii'nde görevli müezzinle salâ müezzininin maaşı yıllık 3'er müd buğday (Kucur, s. 22), Kırşehir Emîri Cacaoğlu Nüreddin tarafından düzenlenen 670 (1272) tarihli vakfiyede Kayseri'de görevli müezzinin maaşı yıllık 240 dirhem (Temir, s. 101, 134) olarak tesbit edilmiştir. Aynı vakfiyeden medresenin mescidinde vakıf gelirlerinden herhangi bir tahsisat almadan Kur'an öğreten müezzine yılda 120 dirhem (a.g.e., s. 96, 126, 129) ve 645 (1247) tarihli vakfiyeden Kervansarayın mescidinde görev yapacak olan müezzine yılda 150 dirhem maaş yanında 24 müd buğday verildiği anlaşılmaktadır (Turan, X/39 [1946], s. 482-483).

Memlûk Sultanı Hasan b. Muhammed b.

Yeniçeri ortalarında, serhadlerdeki müstahkem mevkiilerde, askerî teknik sınıflar içinde, askerî eğitim kurumlarında, donanma ve tersanelerde, baltacı ocaklarında ve askerî hastahanelerde padişah berati ile müezzin tayin edildiği bilinmektedir; Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılmasından sonra yeni ordu teşkilâtında alaylar ve taburlar içinde de müezzin görevlendirilmiştir. 1208 (1793) tarihli belgede, bir saray mektebi olan Galata Sarayı'nda müezzin kadrosunun boşalması halinde kasriyed ve evlâdiyet şartıyla intikali doğru bulunmayıp ehil bir kimsenin tayin edilmesi istenmişti (*Türkiye Maarif Tarihi*, I, 40). 1076-1105 (1665-1693) yılları arasında Tersâne-i Âmire'nin camisinde bulunan on beş görevli arasında bir sermahfil, üç müezzin ve bir salâ müezzini bulunuyordu (Bostan, *Osmanlı Bahriye Teşkilatı*, s. 48). Donanma gemilerinde de müezzin görevlendirilir, namaz vakitlerinde her gemiden bir müezzin mizana direği çarmihına tırmanarak ezan okurdu.

110a/1; *Müsned*, I, 181; II, 172, 232, 284; III, 169, 264; IV, 169, 217; V, 260; Dârimî, "Şalât", 7; Buhârî, "Vuûd", 5, "Mevâkîti's-şalât", 9-10, "Şalât", 10, 30, "Ezân", 1-9, 17, 41, "Cum'a", 21-23; İbn Mâce, "Ezân", 1-5; Ebû Dâvûd, "Şalât", 30-34, 39-40, 60, "İmâre", 35; Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Muşannef* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, I, 459-460, 464; İbn Sa'd, *et-Tabakât* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1410/1990, I, 189-191; III, 176-179; IV, 23; V, 277, 297; VI, 7-8, 133, 251; VII, 169; VIII, 335; Belâzürî, *Fütûh* (Fayda), s. 131, 145, 166, 427, 507; İbnü'l-Fakih, *Kitâbü'l-Büldân* (nşr. Yûsuf el-Hâdî), Beyrut 1416/1996, s. 202, 208, 316; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), II, 418, 632; III, 274, 283, 566; IV, 302, 423; V, 120, 372, 401; VI, 466, 582; VII, 148, 613; VIII, 219, 439, 532-533, 555, 570; IX, 34, 107, 210-211; Makdisî, *Ahşenü't-tekâsîm*, s. 100, 129, 182, 205, 327, 439-440; Ahmed b.

Mürsel Öztürk), Ankara 1996, I, 119, 345; İbnü'l-Uhuve, *Me'âlimü'l-kurbe fi ah-kâmi'l-hisbe* (nşr. R. Levy), London 1938, s. 172-179; Eflâkî, *Menâkıbü'l-ârifin*, I, 187-188, 207; II, 161; İbn Battûta, *er-Rihle* (nşr. Ali el-Muntasır el-Kettânî), Beyrut 1405/1985, I, 105, 121, 139, 179-181, 184-185, 252, 267, 400; II, 516, 580, 597, 669; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VII, 104, 333; IX, 193; XI, 247, 284, 287; XII, 134, 283, 318, 346; XIII, 34, 101, 368; XIV, 54, 58-59, 68,

72-73, 122, 125-126, 143, 173, 177, 180, 186, 205, 219, 221, 244-246, 269, 307, 333; *Kitâbü Vakfi's-Sultân en-Nâsir* (nşr. Hüveydâ el-Hârisî), Beyrut 1422/2001, s. 157-158, 214; İbn Haldûn, *Mukaddime* (nşr. Dervîş el-Cüveydî), Beyrut 1416/1996, s. 238, 393-394; Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, X, 266; XIV, 177-178; Makrîzî, *el-Hıta*, II, 367-368, 394-395, 438-439; III, 370; IV, 8-9, 13, 45-51, 163-165, 295-296, 409; *Tecrid Tercemesi*, II, 567; Nuaymî, *ed-Dâris fi târihi'l-medâris* (nşr.

96, 101, 126, 129, 134; Hasan el-Bâşâ, *el-Fünûnü'l-İslâmiyye ve'l-vezâ'if 'ale'l-âşâri'l-Arabiyye*, Kahire, ts. (Dârü'n-nehdâti'l-Arabiyye), III, 1163-1168; Vehbe ez-Zühayfî, *el-Fikhü'l-İslâmî ve edilletüh*, Dimaşk 1405/1985, I, 533-562; Abdülhay el-Kettânî, *et-Terâtîbü'l-idâriyye* (Özel), I, 156-160; II, 49-50; N. Beldiceanu, *XIV. Yüzyıldan XVI. Yüzyıla Osmanlı Devleti'nde Tumar* (trc. M. Ali Kılıçbay), Ankara 1985, s. 38; Dayfullah Yahyâ ez-Zehrânî, *en-Nafakât ve idâretühâ fi'd-devleti'l-Abbâsiyye*, Mekke 1406/1986, s. 206, 470; Feridun M. Emecen, *XVI. Asırda Mantisa Kazası*, Ankara 1989, s. 57, 87, 92, 95-97; İdris Bostan, *Osmanlı Bahriye Teşkilatı: XVII. Yüzyılda Tersâne-i Âmire*, Ankara 1992, s. 48; a.mlf., *Kürekli ve Yelkenli Osmanlı Gemileri*, İstanbul 2005, s. 339; Sadi Kucur, *Vakfiyelere Göre Sivas, Tokat ve Amasya'da Selçuklu ve Beylikler Devri Vakıfları* (doktora tezi, 1993), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 19-22, 91-92; Râşid el-Kahtânî, *Evkâfû's-Sultânî'l-Eşref Şa'bân 'ale'l-Haremeyn*, Riyad 1414/1994, s. 98-99, 120-121; Sadık Albayrak, *Son Devir Osmanlı Ülemâsi*, İstanbul 1996, I, 13, 121; II, 275; Hasan Yüksel, *Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Hayatında Vakıfların Rolü: 1585-1683*, Sivas 1998, s. 76-77, 174,

233; Kemal Beydilli, *Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü*, İstanbul 2001, s.